I	 -	 que	 a	 contratada	 expressou	 interesse	 na	 prorrogação	 do	 contrato	 (1418427),	 desde	 que
mantidas	as	condições	pactuadas	e	observadas	as	cláusulas	estabelecidas	no	referido	instrumento;

II	 -	 que	 o	 valor	 total	 da	 prorrogação	 será	 de	R$	 2.763.047,22	 (dois	 milhões,	 setecentos	 e
sessenta	 e	 três	mil,	 quarenta	 e	 sete	 reais	 e	 vinte	 e	 dois	 centavos),	 de	 acordo	 com	 cálculos	 elaborados	 em
planilhas	de	custos	atualizadas	apresentadas	pela	contratada	e	validadas	pela	Administração	(1418446);

III	-	sobre	a	vantajosidade	da	medida,	registra	que	o	Acórdão	nº	1214/2013-TCU	–	Plenário	e

[...]

conservação,	a	manutenção	das	condições	atuais	de	execução	e	a	preservação	da	economicidade	e
da	eficiência	administrativa.

IV	-	Por	fim,	informou	que	para	assegurar	o	custeio	das	despesas	remanescentes	referentes	ao
exercício	 de	 2025,	 será	 necessário	 o	 reforço	na	Nota	 de	Empenho	nº	 2025NE000483,	 no	 valor	 de	R$
204.978,55	 (duzentos	e	quatro	mil	novecentos	e	 setenta	e	oito	 reais	 e	 cinquenta	e	 cinco	centavos)	para	o
pagamento	mensais	dos	postos.	Ressalta	que	para	a	prorrogação	contratual	não	será	necessário	novo	reforço
orçamentário,	tendo	em	vista	que	o	início	de	sua	execução	ocorrerá	somente	no	próximo	exercício	financeiro.